[image: image1]
大足府办发〔2023〕53号
重庆市大足区人民政府办公室

关于2023年第一季度全区政府网站和

政务新媒体检查情况的通报

各镇街人民政府（办事处），区政府各部门，有关单位：

按照《重庆市人民政府办公厅关于政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（渝府发〔2019〕63号）、《重庆市大足区人民政府办公室关于印发大足区政府网站专栏和政务新媒体运行管理考核方案（修订）的通知》（大足府办发〔2021〕124号）要求，区政府办公室组织开展了2023年第一季度全区政府网站（专栏）和政务新媒体检查工作，现将相关情况通报如下：
一、总体情况

此次共检查经开区办公室、区级部门、镇街政府网站（专栏）68个，检查比例100%，总体合格率100%；本季度8个单位政府网站（专栏）进入加分指标环节，区城市管理局、区教委、高坪镇在1个工作日内答复网民在线留言；区商务委、双路街道、区农委、龙滩子街道公开发布的政策性文件，属于涉及面广、社会关注度高、专业性强、与群众利益密切相关的，进行了多形式政策解读，并通过政府网站（专栏）对外公开。其中双路街道、区农业农村委、区城市管理局、高坪镇网站专栏得分靠前（100分以上，满分为基础分100分+加分项30分），经开区办公室、经开区生态环境局、区交通局等18个政府网站（专栏）得分较高，达到100分；区公安局、经开区投资局、区卫生健康委等46个政府网站（专栏）得分合格。共检查政务新媒体32个，其中部门政务新媒体28个，镇街政务新媒体4个，检查比例100%，合格率100%。其中，经开区办公室、区财政局、龙石镇等30个单位得分到达100分。
二、存在问题

通过检查也发现，部分单位对政府网站（专栏）和政务新媒体重视程度不够、管理不到位，仍存在一些待改进的地方。一是内容质量待提高。个别单位未严格落实“三审三校”制度，常见表述错误反复出现，严重表述错误时有发生。二是联动能力待提升。区政府信息网络中心通过钉钉群通知转发的国务院重要政策信息，部分政务新媒体未在24小时内转载，甚至不予转载。三是法定程序欠规范。个别单位通过区政府门户网站“意见征集”栏目开展重大行政决策、行政规范性文件的意见征集后，未按要求及时向社会公开征集结果，文件印发后未及时发布图文解读。四是监测办理待强化。个别单位风险意识淡漠，对区政府信息网络中心监测扫描发现的问题重视不够，未在规定时限内完成整改。五是指南要素不精准。部分单位通过“渝快办”公布的办事指南要素不清晰、不完善，个别单位申报材料和联系电话等要素变更后，未及时更新。
三、下一步工作打算

（一）进一步强化日常监督管理。各相关单位要严格落实主体责任，持续做好政府网站（专栏）和政务新媒体日常监管工作，准确掌握本单位政府网站（专栏）和政务新媒体运行的总体情况，坚持以公开为常态、不公开为例外，主动公开各类政府信息，按要求及时转载相关重要政务信息及疫情防控信息，及时受理并反馈公开信箱交办单。严格落实信息发布“三审三校”制度，坚持分级分类审核、先审后发，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关，切实做好信息审核发布工作，确保信息发布规范安全。
（二）进一步规范服务事项要素。各相关单位要进一步完善政务服务事项、办事指南，建立健全办事指南动态调整机制。确保事项名称、设定依据、申请条件、办理材料、办理地点、办理机构、收费标准、办理时间、联系电话、办理流程等重点要素类完整、表述准确。同时，要做好政务新媒体“渝快办”网上办事入口与政府网站（专栏）数据同源，做到办事服务功能平台的资源同享、服务同根，全力推动办事指南标准化。
（三）进一步压紧压实主体责任。今年第四季度，国务院办公厅、市政府办公厅将开展年度考核和政务公开第三方评估。各相关单位要按照《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市2022年度政务公开第三方评估方案的通知》（其他〔2022〕68号）、《重庆市大足区人民政府办公室关于印发大足区贯彻落实市政府办公厅2022年政务公开工作要点任务分工的通知》（大足府办发〔2022〕82号）要求，对标《重庆市2022年度政务公开第三方评估指标（区县政府版）》，逐项开展自查，确保不漏项，全面整改到位。近期，区政府办公室将开展政务公开、政府网站（专栏）和政务新媒体年度考核，对政府网站（专栏）和政务新媒体年度考核不合格的单位，政务公开年度考核低于60分的单位予以通报批评，并扣除年度考核相应分值。
重庆市大足区人民政府办公室

2023年5月6日

（此件公开发布）